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Пресс-релиз 

 

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы  

                              эсептик чен өлчөмүн 5,0 пайыз деңгээлинде сактап калды 
 

Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасы 2020-жылдын 30-мартында  

эсептик чен өлчөмүн (негизги ченди) 5,00 пайыз деңгээлинде сактап калуу чечимин кабыл 

алды. Чечим 2020-жылдын 31-мартынан тартып күчүнө кирет.  

Дүйнө жүзүндө COVID-19 пандемиясынын жайылышы жана мунайга карата 

дүйнөлүк баанын кескин төмөндөшү 2020-жылдын март айынын башынан тартып тышкы 

чөйрөдөгү жагдайдын олуттуу өзгөрүшүнө алып келди. Учурда дүйнөлүк экономиканын 

басаңдашы, товардык-чийки зат жана финансы рынокторундагы дүйнөлүк баалардын 

жогорку волатилдүүлүгү, ошондой эле соода боюнча өнөктөш өлкөлөрдүн валюталарынын 

алсызданышы байкалууда.    

Тышкы экономикалык шарттардын таасири жана чек аралардын жабылышы Кыргыз 

Республикасында экономикалык жигердүүлүккө айрым чектөөлөрдү жаратты. Буга 

байланыштуу Кыргыз Республикасында 2020-жылдын январь-февраль айларында 

4,3 пайыз деңгээлинде катталган ИДӨнүн орточо өсүшү кийинки чейректер ичинде 

экономикалык жигердүүлүктүн төмөндөшү менен алмашышы мүмкүн.  

Чет өлкө валютасынын реэкспорттук операциялар аркылуу да, акча которуулар 

аркылуу да өлкөгө агылып кирүүсүнүн азайышы, ошондой эле мунайга дүйнөлүк баанын 

төмөндөшүнө байланыштуу региондогу улуттук валюталардын алсызданышы улуттук 

валютанын – сомдун курсуна тиешелүү басымды шарттады. Ички валюта рыногунда 

түптөлгөн чет өлкө валютасына суроо-талап менен сунуштун өз ара катышынын 

натыйжасында, АКШ долларынын сомго карата курсу жогорулап, азыркы учурда бир АКШ 

доллары үчүн 80,0 сом тегерегинде катталган. Улуттук банк  өзгөрүлмөлүү алмашуу курсу 

режимин сактоо менен, зарылдыгына жараша, алмашуу курсунун кескин өзгөрүүсүн 

текшилөө максатында, мурдагыдай эле валюталык интервенцияларды жүргүзүүнү улантат.  

Улуттук банк баа туруктуулугун колдоо үчүн бир катар чараларды кабыл алды. 

Алмашуу курсунун жана соода чөйрөсүндөгү шарттардын тийгизген таасиринен улам 

инфляциялык таасир күчөгөн шартта, 2020-жылдын 24-февралында Улуттук банктын 

эсептик чени 5,0 пайызга чейин жогорулатылышы инфляция динамикасына 

корректировкаларды киргизүүгө мүмкүндүк берет.  

Азыркы учурда (20-мартка карата) Кыргыз Республикасындагы жылдык инфляция 

көрсөткүчү 4,9 пайыз деңгээлинде катталган. Ал эми баалардын жогорулашы, негизинен, 

азык-түлүк товарларынын тобуна туура келет. Улуттук банк өтүп жаткан жыл ичинде 

инфляциянын убактылуу тездешин анын орточо мааниси акча-кредит саясатынын 

максаттуу көрсөткүчү – 5-7 пайызга жакындашы менен болжолдойт.   

mailto:mail@nbkr.kg
http://www.nbkr.kg/


2 
 

Ал эми монетардык сектор акча рыногунун кыска мөөнөттүү чендеринин акырындап 

жогорулашы менен мүнөздөлөт. Чендер мурдагыдай эле Улуттук банк тарабынан 

белгиленген пайыздык чектин тегерегинде, айрыкча, эсептик ченге жакын деңгээлде 

өзгөрүлүп турушу уланууда. Банк тутумунда улуттук валютада үстөк ликвиддүүлүк, ал эми  

банктар аралык кредит рыногунда жигердүүлүк сакталып турат.  

Негизги чен боюнча чечимдер инфляциянын айкын деңгээлин жана орто мөөнөттүү 

мезгил аралыгында максаттуу көрсөткүч 5-7 пайыз деңгээлинде болжолдонуп жаткан 

инфляция динамикасын эске алуу менен кабыл алынат. Дүйнөлүк жана регионалдык 

экономиканын басаңдашы 2020-жыл ичинде ички суроо-талапты төмөндөтүү менен 

Кыргыз Республикасынын экономикасына олуттуу таасирин тийгизет. Ички жана тышкы 

шарттарды, ошондой эле орто мөөнөттүү мезгил ичинде инфляциялык процесстердин 

болжолдонгон динамикасын эске алуу менен Улуттук банк эсептик чендин буга чейин 

белгиленген өлчөмүн сактап калуу чечимин кабыл алды. 

Улуттук банк баа туруктуулугуна, ошондой эле финансылык туруктуулукка 

таасирин тийгизген факторлорго туруктуу негизде баа берип турат жана экономикалык 

жагдайга жараша акча-кредит саясаты боюнча тиешелүү чараларды кабыл алат.  

 

Маалымат үчүн: 

 

Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасынын эсептик чен өлчөмү 

жөнүндө маселени кароо боюнча кийинки отуруму 2020-жылдын 25-майында өтөт.  
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1-график. Кыргыз Республикасында жалпы инфляция 

(%, өткөн жылдын тиешелүү айына карата ай ичинде) 

 
2-график. Кыргыз Республикасынын аймактары боюнча инфляция 
(%, өткөн жылдын тиешелүү айына карата ай ичинде) 

 

3-график. Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын эсептик чени 
(пайыздар) 
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Факт
Февраль айындагы базалык болжолдор
Азыркы учурдагы болжолдор (2020-жылдын март айы)
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Кыргыз Республикасындагы жалпы инфляция Баткен облусу

Жалал-Абад облусу Ысык-Көл облусу

Нарын облусу Ош облусу

Талас облусу Чуй облусу

Бишкек шаары Ош шаары
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